
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 092/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Morfologia, de indicação dos 
docentes Josemberg da Silva Baptista e Leticia Nogueira da Gama de 
Souza como representantes titular e suplente, respectivamente, junto ao 
Colegiado do Curso de Nutrição, com mandato de 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2017. 

?\71C  Prof. D?. Gláucia Rodng es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciên ias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 091/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Morfologia, de indicação dos 
docentes Carlos Romualdo Rueff Barroso e Juliana Hott de Fucio 
Lizardo como representantes titular e suplente, respectivamente, junto ao 
Colegiado do Curso de Fonoaudiologia, com mandato de 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Ro 
Diretora do Centro de 

gues de Abreu 
iências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 090/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Morfologia, de indicação dos 
docentes Andrea Vasconcellos Batista da Silva e Nyam Florencio da 
Silva como representantes titular e suplente, respectivamente, junto ao 
Colegiado do Curso de Enfermagem, com mandato de 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de maio de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Ro ligues de Abreu 
Diretora do Centro dejtiências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 089/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.728803/2017-08 
Departamento de Educação Integrada em Saúde; 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria n° 279/2016 - CCS datada de 28/09/2016, que indicou os 
representantes para comporem a Comissão de Trabalho da Clinica Escola 
com carga horária de trabalho de 1(uma) hora semanal. 
De: 
Carolina Perim de Faria 
Valdete Regina Guandalini 

Docentes do Curso de Nutrição 

Diego França Pedrosa 
Néville Ferreira Fachini de Oliveira 

Docentes do Curso de Fisioterapia 

Gilma Corrêa Coutinho 
Fabiana Drumond Marinho 
Alexandre Cardoso da Cunha 

Docentes do Curso de Terapia Ocupacional 

Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves 
Mabel Gonçalves Almeida 

Docentes do Curso de Fonoaudiologia 

Paolla Gabrielle N. Novais 
Sara Gonçalves Luiz 

Enfermeiras 

Synthia Guimarães T. Marcolano 
... Administradora 

a 
Carolina Perim de Faria 
Valdete Regina Guandalini 

Docentes do Curso de Nutrição 

Samira Tatiyama Miyamoto 
Néville Ferreira Fachini de Oliveira 

Docentes do Curso de Fisioterapia 

Gilma Corrêa Coutinho 
Fabiana Drumond Marinho 
Alexandre Cardoso da Cunha 

Docentes do Curso de Terapia Ocupacional 

Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves 
Mabel Gonçalves Almeida 

Docentes do Curso de Fonoaudiologia 

Paolla Gabrielle N. Novais 
Sara Gonçalves Luiz 

Enfermeiras 

Synthia Guimarães T. Marcolano Administradora 

entro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2017. 

ofyyve,  
ProP. Dra. Gláucia Rod 
Diretora do Centro de Ci 

es de Abreu 
cias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 088/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Colegiado do Curso de Fisioterapia de 
composição da Comissão Organizadora de Eventos de 2017 do curso de 
Fisioterapia. Que fica composta pelas docentes: 

ProP Fernanda Moura Vargas Dias 
Prol' Flávia Marini Paro 

- Frota Lisandra Vanessa Martins 
Prol' Satnira Tatiyama Miyamoto 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2017. 

SAnire-- 
Prof. De. Gláucia Rodrfgues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 087/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Mariana 
Santos Pinheiro, lotada no departamento de Ciências Farmacêuticas, para 
realização de experimentos relacionados ao doutoramento, no Laboratório 
de Controle de Qualidade, do Centro de Ciências da Saúde, da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, na cidade do Rio de Janeiro — RJ, 
no período de 25 de maio a 02 de junho de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de maio de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 086/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Athelson 
Stefanon Bittencourt, lotado no departamento de Morfologia, para 
proferir palestra na Exposição de Anatomia Humana, na Universidade 
Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, na cidade de Porto Alegre — 
RS, no período de 23 a 24 de maio de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de maio de 2017. 

ç evc  
ProP. Dr". Gláucia Rodri sg de Abreu 
Diretora do Centro de Ciê tas da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 085/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Carolina 
Perim de Faria, lotada no departamento de Educação Integrada em Saúde, 
para participar de reunião presencial do Comitê de Garantia e Controle de 
Qualidade do Estudo Longitudinal de Saúde do Adulto (ELSA-Brasil), na 
Universidade de São Paulo, na cidade de São Paulo, no dia 22 de maio de 
2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2017. 

Prof. D?. Gláuciaçonjigu de Abreu 
Diretora do Centro de Ciên as da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 084/2017 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Marcia 
Valéria de Souza Almeida, lotada no departamento de Enfermagem, para 
participar da Semana de Enfermagem do Centro Universitário São Camilo, 
na cidade de Cachoeiro de Itapemirim — ES, no dia 09 de maio de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de maio de 2017. 

Profa. D?. Gláucia odrig s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

